
PE757.456v01-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-003484/2023
Komisi 
článek 138 jednacího řádu
Mikuláš Peksa (Verts/ALE)

Předmět: Stížnosti týkající se dolu Turów 

Komise ve své odpovědi na parlamentní otázku E-001280/2022(ASW)1 ze dne 23. května 2022 
uvedla, že pokud jde o těžbu v dole Turów, právě posuzuje dvoustranné urovnání sporu mezi 
Polskem a Českou republikou a na základě výsledku tohoto posouzení rozhodne o dalších krocích. 
Uvedla rovněž, že posuzuje nevyřešené právní otázky s ohledem na stanovisko generálního 
advokáta.     

1. Vzhledem k době, která již od této odpovědi uplynula, a k několika stížnostem, které jí byly v 
souvislosti s dolem Turów předloženy, podá Komise žalobu proti Polsku z důvodu porušení 
směrnice o posuzování vlivů na životní prostředí2, směrnice o přístupu k informacím o životním 
prostředí3 a směrnice o odpovědnosti za životní prostředí4?

2. Vzhledem k tomu, že potrubí pro rozvod pitné vody v oblastech poškozených dolem Turów bude 
hrazeno z fondů EU (Evropského fondu pro regionální rozvoj a Fondu soudržnosti), podá Komise 
žalobu proti České republice z důvodu porušení zásady „znečišťovatel platí“?

Předložení: 29.11.2023

1 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-9-2022-001280-ASW_CS.html
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/52/EU ze dne 16. dubna 2014, kterou se mění směrnice 

Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí, Úř. 
věst. L 124, 25.4.2014, s. 1.

3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/4/ES ze dne 28. ledna 2003 o přístupu veřejnosti k 
informacím o životním prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/313/EHS, Úř. věst. L 41, 14.2.2003, s. 26.

4 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/35/ES ze dne 21. dubna 2004 o odpovědnosti za životní 
prostředí v souvislosti s prevencí a nápravou škod na životním prostředí, Úř. věst. L 143, 30.4.2004, s. 56.


